
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuiCíaBamba Ciudad deC Tierno yera.no”

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL. EL DEPORTE K LA SALUD MENTAL "

RESOL UCIÓN DE ALCALDÍA N° 034 7-2022-MPLC/A

VISTOS:
Quillabamba. 06 de junio del 2022.

o

cardo c

r e n c ia
UWCIPAL

v A  C a b /e ro  Ávila

El Acta N° 004-MPLC, presentado por el del Comité Evaluador PROCOMPITE. Informe N° 317-
2022-PFM-DPET-GDEA-MPLC, emitido por el Jefe de la División de Promoción Empresarial y Turismo.
Informe N° 0447-2022-GDEA-MPLC/AMHR. emitido por el Gerente (e) de Desarrollo Económico y
Agropecuario, Informe Legal N°000409-2022/O.AJ -  MPLC/LC, emitido por el Jefe de la Oficina de
Asesoría Jurídica, Proveído N° 2884. de Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:

Que. los Gobiernos Locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y canales
inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras del desarrollo local, con
personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Autonomía que radica en
la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento
jurídico;

Que. el Artículo Io de la Ley N° 29337 -  Ley de Promoción a la Competitividad Productiva, que
-establece disposiciones para apoyar a la competitividad productiva, declara estrategia prioritaria del Estado
la ejecución de iniciativas de apoyo a la competitividad productiva que tiene el objetivo de mejorar la
competitividad de cadenas productivas, mediante el desarrollo, adaptación, mejora o transferencia de

:nología. Puede considerar transferencias de equipos, maquinaria, infraestructura, insumos y materiales en
beneficio de agentes económicos organizados exclusivamente en zonas donde la inversión privada sea
insuficiente para lograr el desarrollo competitivo y sostenible de la cadena productiva (...);

Que, el numeral 9.7) del Artículo 9o del Reglamento de la Ley 29337 -  Ley de Promoción a la
Competitividad Productiva, establece que: ‘‘El gobierno local mediante Resolución de Arcadia, según
corresponda aprobara la relación de propuestas productivas, que reciban el cofinanciamiento de acuerdo con
los recursos disponibles del PROCOMPITE convocada, para lo cual deberá validar la relación presentada
por el Comité Evaluador”;

Que. mediante Acuerdo de Concejo N° 007-2022-MPLC. se aprueba la ampliación de la Ley N°
29337 de Apoyo a la Competitividad Productiva -  PROCOMPITE, e implementación de la VIH
Convocatoria de PROCOMPITE 2022. de la Municipalidad Provincial de La Convención, asignándole un
presupuesto de SZ 1.600.000.00 (Un Millón Seiscientos Mil con 00/100 Soles), con cargo a la fuente de
financiamiento Recursos Determinados Rubro Canon y Sobre Canon, Regalías. Renta de Aduanas y
Participaciones. En cumplimiento de dicho Acuerdo de Concejo, se procedió a realizar los procesos para la
implementación de la VIH Convocatoria del PROCOMPITE 2022. siguiendo las pautas de la guía operativa
se realizó la Convocatoria de Fondos Concúrsales 2022;

Que. mediante Acta de Aprobación de Cambio de Miembro de Comité Evaluador de la Octava
Convocatoria -  PROCOMPITE 2022-1, por motivo de que el Ing. Hebert Vizcarra Chacón (Coordinador
PROCOMPITE) ya no es servidor de la Municipalidad Provincial de La Convención, proponiendo como
nuevo integrante al Ing. Marcos David Vargas Gismondi, que viene desempeñando el cargo de Supervisor
de PROCOMPITE; por lo que, el Comité Evaluador queda reestructurado de la siguiente manera:

INTEGRANTES NOMBRE Y APELLIDOS DNI
Presidente Alex Mario Huamán Rojas 23975328
Secretario Técnico Cesar Miguel Valdeiglesias Mamani 25004357
Primer Miembro Marcos David Vargas Gismondi 32781250
Segundo Miembro Eugenio Morveli Huillca 24944504

Que. mediante Acta N° 004-MPLC/PROCOMPITE. de fecha 26/05/2022. el Comité Evaluador de
Planes de Negocio Concursable denominado Octava Convocatoria PROCOMPITE 2022 -  I. pone en
conocimiento que, los planes de negocio admitidos se evaluaron, tomando en consideración los criterios de
elegibilidad, cualitativa, condiciones mínimas del Agente Económico Organizado (AEO) in situ. elegibilidad
técnica y presentación pública del pian de negocio; obteniendo el resultado de nueve (09) Planes de Negocio
ganadores del Fondo Concursable denominado Octava Convocatoria PROCOMPITE 2022-1, adjuntando
para tal efecto la relación de ganadores del VIH Convocatoria PROCOMPITE 2022-1;

www.laconvencion.qob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Telefax: (084)282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuiCCabamba Ciudad deC Tierna 'Verano”

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL, EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL "

RESOLL CIÓS DE ALCALDÍA N" 0347-2022-MPLC7A

Que, mediante Informe N° 3 17-2022-PFM-DPET-GDEA-MPLC. de fecha 26/05/2022, el Lie.
Palmer Figueroa Madrid - Jefe déla División de Promoción Empresarial y Turismo, en atención al Acta
N° 004-MPLC/PR.OCOMP1TE. del Comité Evaluador de la VIII Convocatoria de PROCOMPITE 2022-1;
solicita. Aprobación mediante Resolución de Alcaldía de la Propuestas Productivas ganadoras, dando a
conocer, que tuvieron como resultado nueve (09) Propuestas Productivas ganadoras, por un monto total de
cofinanciamiento de S/. 1.295.724.74 (Un Millón Doscientos Noventa y Cinco Mil Setecientos Veinticuatro
con 74/100 Soles);

Que, mediante Informe N° 0447-2022-GDEA-MPLC/AMHR, de fecha 26/05/2022, el Ing. Alex
Mario Huamán Rojas -  Gerente (e) de Desarrollo Económico y Agropecuario, en atención a los informes
precedentes, solicita la aprobación mediante Acto Resolutivo de nueve (09) Propuestas Productivas
Ganadoras de la VIII Convocatoria de PROCOMPITE 2022-1;

Que. mediante Informe Legal N° 000409-2022/0.AJ.-MPLC/LC, de fecha 02/06/2022, el Abog.
Ricardo E. Caballero Ávila -  Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, habiendo realizado el análisis jurídico,
concluye y opina que, es PROCEDENTE aprobar la relación de las nueve (09) propuestas productivas
ganadoras de la VIII Convocatoria PROCOMPITE 2022-1. las cuales tendrán un cofinanciamiento de la

— Municipalidad Provincial de La Convención, por el importe de S/. 1,295,724.74 (Un Millón Doscientos
Noventa y Cinco Mil Setecientos Veinticuatro con 74/100 Soles);

Que, mediante Proveído N° 2884, el Gerente Municipal en concordancia con los documentos
expresos en los considerandos precedentes, dispone emitir Resolución de Alcaldía respecto a las propuestas

Abog
Cabal

roductivas ganadoras de la VIH Convocatoria PROCOMPITE 2022-1;
Por éstas consideraciones, y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20° numeral 6). y el

Art. 43° de la Ley N° 27972 -  Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la relación de las Propuestas Productivas Ganadoras

de la VIH Convocatoria PROCOMPITE 2022-1, quienes recibirán el cofinanciamiento de la
Municipalidad Provincial de La Convención, en el Marco del Procedimiento Concursa! PROCOMPITE
2022-1. por el monto de S/. 1,295.724.74 (Un Millón Doscientos Noventa y Cinco Mil Setecientos
Veinticuatro con 74/100 Soles), el cual permitirá la implementación de las nueve (09) propuestas productivas
que a continuación se detallan:

ORDEN
DE

PREL.
AEO

GANADOR
NOMBRE DEL PLAN DE
NEGOCIO PROVINCIA DISTRITO CADENA

PRODUCTIVA
CATE
GORI

A

MONTO
TOTAL DE
INVERSIO

N

APORTE
DE LA
AEO

COFINANCI
AMIENTO

SOLICITAD
O

PUNTAJE
DE

EVALUAC
IÓN

1

ASOCIACION
CIRCUITO
TURISTICO

GASTRONOM
ICO

IDMACCOYA

MEJORAMIENTO DE LA
CALIDAD Y SERVICIO
GASTRONOMICO DE LA
ASOCIACION CIRCUITO
TURISTICO GASTRONOMICO
IDMACCOYA. SANTA ANA.
PROVINCIA LA CONVENCION.
CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA

GASTRONOMI
A A 180.001.40 36,007.00 143.994 40 88

2

ASOCIACION
DE MUJERES
EMPRENDED

ORAS
ECOTURISM

0
TUNQUIMAY

0

MEJORAMIENTO DE LA
PRESTACION DE SERVICIOS
GASTRONOMICOS EN LA
ASOCIACION DE MUJERES
EMPRENDEDORAS
ECOTURISMO TUNQUIMAYO
EN EL DISTRITO DE SANTA
ANA, PROVINCIA DE LA
CONVENCION. REGION
CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA

GASTRONOMI
A A 179.986 20 36.023.00 143.963.20 87

3

ASOCIACION
DE

AGROINDUST
RIALES

GUILLABAME
A

MEJORAMIENTO DE LA
CALIDAD DE PASTA DE CACAO
EN LA ASOCIACION DE
AGROINDUSTRIALES
QUILLABAMBA DISTRITO DE
SANTA ANA LA CONVENCION
CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA CACAO 8 215.80948 71,818.00 143.991.48 86

4

EMPRESA
INDUSTRIAS

E
INGENIERIA L

YL
SOCIEDAD

COMERCIAL
DE

RESPONSABl
LIDAD

LIMITADA

MEJORAMIENTO
TECNOLOGICO PARA LA
TRANSFORMACION DEL
CACAO, DE LA EMPRESA
INDUSTRIAS E INGENIERIA L Y
L SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA.
SANTA ANA PROVINCIA DE LA
CONVENCION, CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA CACAO B 220.100.00 76,100.00 144,000 00 86

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Telefax: (084)282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuíCCabamba Ciudad deC Eterno derano’’

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL "
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL. EL DEPORTE X LA SALUD MENTAL "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N “ 0347-2H22-MPLC/A

B
E N C IA

UN1CIPAL

Ricardo E
lero Ávila

-  5

ASOCIACION DE
PANIFICADORES
ARTESANALESE
INDUSTRIALES

SAN FRANCISCO
DE ASIS

MEJORAMIENTO DE LA
CAPACIDAD
PRODUCTIVADE
PRODUCTOS DE
PANADERIA DE LA
ASOCIACION DE
PANIFICADORES
ARTESANALES E
INDUSTRIALES SAN
FRANCISCO DE ASIS,
SANTA ANA. PROVINCIA LA
CONVENCION, CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA PANADERIA A 179.970.20 36.045.00 143,925.20 85

6

COOPERATIVA
AGRARIA

CAFETALERA
TIOBAMBA LTDA

CREACION DE UNA PLANTA
DE PROCESAMIENTO DE
CAFE TOSTADO Y MOLIDO
EN LA COOPERATIVA
AGRARIA CAFETALERA
TIOBAMBA LTDA, DISTRITO
SANTA ANA. PROVINCIA LA
CONVENCION, REGION
CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA

CAFÉ A 189.424 08 45.509.08 143.915.00 84

7

ASOCIACION
SABORES

ENCANTOS DE
MORRO SAN

JUAN

MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE ATENCION AL
CLIENTE EN LA ASOCIACION
SABORES ENCANTOS DE
MORRO SAN JUAN
DISTRITO DE SANTA ANA,
LA CONVENCION. CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA

GASTRONOMI
A A 179.936.00 36,000.00 143.936.00 83

8
ASOCIACION

AGROINDUSTRIA
LCOCLA

MEJORAMIENTO DEL
PROCESO DE
TRANSFORMACION DE
CAFE DE LA ASOCIACION
AGROINDUSTRIAL COCIA
EN EL DISTRITO DE SANTA
ANA. PROVINCIA DE LA
CONVENCION.
DEPARTAMENTO DE CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA

CAFÉ A 185.299.92 41,300.00 143.999 92 81

9
EMPRESA

VICOFFEE SAC

AMPLIACION DE LA
CAPACIDAD DE
PRODUCCION Y
COMERCIALIZACION DE
CAFE TOSTADO EN GRANO
Y MOLIDO DE LA EMPRESA
VICOFFEE SAC DISTRITO DE
SANTA ANA. LA
CONVENCION CUSCO

LA
CONVENCION

SANTA
ANA

CAFÉ B 216.561 26 72,561.72 143.999 54 81

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Gerencia de Desarrollo Económico, y
Agropecuario, División de Promoción Empresarial y Turismo. Coordinador PROCOMPITE, adoptar
las acciones para el cumplimiento del presente Acto Resolutivo, conforme a Ley.

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR, el presente Acto Resolutivo a la Gerencia
Municipal. Gerencia de Desarrollo Económico y Agropecuario. Dirección de Planeamiento y
Presupuesto. Coordinador PROCOMPITE y demás órganos estructurados de la Municipalidad para su
cumplimiento y fines.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

OTIC
a r c  uno

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL QE [A CONVElMIJlQlM

Lie. Hernán De La tone  LLefldi!-
ALCALDE PROVINCIAL

DNl: 25009447

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 ■ Plaza de Armas Telefax: (084)282009


